

Số: 7323 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 24 tháng 11 năm 2017

## KẾ HOẠCH

Tổ chức tưởng niệm 50 năm Ngày 504 thường dân Sơn Mỹ  
bị thảm sát (16/3/1968 – 16/3/2018)

TRUNG TÂM CÔNG ĐÀO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số:.....10908.....
ĐẾN	Ngày: 28/11/17.....
	Chủ đề:.....

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về việc đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao;

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và tiếp khách nước ngoài;

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức tưởng niệm 50 năm Ngày 504 thường dân Sơn Mỹ bị thảm sát (16/3/1968 – 16/3/2018), với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Tổ chức các hoạt động tưởng niệm 50 năm Ngày 504 thường dân Sơn Mỹ bị thảm sát, qua đó làm cho cán bộ và nhân dân trong tỉnh có dịp ôn lại những mất mát to lớn của nhân dân Việt Nam nói chung và nhân dân tỉnh Quảng Ngãi nói riêng trong chiến tranh; phát huy tinh thần yêu chuộng hòa bình, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa cấp Quốc gia Khu Chứng tích Sơn Mỹ; phấn đấu xây dựng quê hương giàu đẹp, văn minh, tiến bộ. Giới thiệu, quảng bá hình ảnh con người, quê hương Quảng Ngãi, quê hương Sơn Mỹ đang trên đường hồi sinh, đổi mới phát triển.

#### 2. Yêu cầu:

- Tổ chức với nghi thức trang nghiêm, bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, an toàn, đạt hiệu quả.

- Các hoạt động tưởng niệm bảo đảm thiết thực theo đúng đường lối đối ngoại của Đảng và Nhà nước.

### II. QUY MÔ, CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, THỰC HIỆN VÀ PHỐI HỢP

- Quy mô: Cấp tỉnh.

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội, các địa phương có liên quan trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

### **III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

#### **A. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN**

##### **1. Tổ chức tuyên truyền trực quan cổ động**

a) Thời gian:

- Bắt đầu: Vào ngày 06/3/2018

- Kết thúc: Vào ngày 20/3/2018.

b) Địa điểm: Trên các tuyến đường trung tâm các huyện, thành phố, chú trọng địa bàn thành phố Quảng Ngãi.

c) Nội dung thực hiện: Treo các băng rôn, dựng các công chào, bảng tuyên truyền và trên phương tiện xe loa cổ động.

d) Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

đ) Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; UBND các huyện, thành phố.

##### **2. Tổ chức họp báo và thông tin trên báo chí**

a) **Họp báo:**

- Thời gian:

+ Bắt đầu: Một buổi vào ngày 28/02/2018.

+ Kết thúc: 17 giờ 00 phút cùng ngày.

- Địa điểm: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Nội dung: Công bố công tác chuẩn bị, tiến độ thực hiện và các hoạt động chính tại Lễ tưởng niệm.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Cơ quan tổ chức: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

b) **Tuyên truyền trên báo in, báo điện tử, truyền hình**

- Thời gian: trước, trong và sau Lễ tưởng niệm.

- Nội dung thực hiện: Xây dựng các tin, bài, phóng sự về các hoạt động của Lễ và Vụ thẩm sát Sơn Mỹ; những thiệt hại, mất mát của quân và dân Quảng Ngãi trong công cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước; những đổi thay, phát triển về kinh tế - xã hội của quê hương Quảng Ngãi.

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương thường trú tại tỉnh và cơ quan báo chí của tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Mời Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông; UBND các huyện, thành phố.

##### **3. Xây dựng Website về Khu chứng tích Sơn Mỹ**

a) Thời gian: Hoàn thành trước ngày 15/02/2018.

b) Nội dung và hình thức: Xây dựng Website về Khu chứng tích Sơn Mỹ để giới thiệu, quảng bá du khách về Vụ thảm sát Sơn Mỹ, về các hoạt động tổ chức Lễ tưởng niệm 50 năm, về việc tham quan khu chứng tích Sơn Mỹ, về các hình ảnh, hiện vật Vụ thảm sát Sơn Mỹ.

c) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

d) Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông.

#### **4. Xuất bản đặc san “Sơn Mỹ - hành trình hồi sinh nửa thế kỷ (1968-2018)” để làm quà tặng đại biểu mời dự**

- Nội dung: Gồm các bài viết khái quát về Vụ thảm sát Sơn Mỹ; các hình ảnh và bài viết về Quê hương Sơn Mỹ trong hành trình hồi sinh, kiến tạo xã hội trong hòa bình.

- Số lượng: 1.000 bản.

- Thời gian phát hành: Trước ngày 10/3/2018.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Cơ quan phối hợp: Mời Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh.

### **B. CÁC HOẠT ĐỘNG NHÂN DỊP LỄ TƯỞNG NIỆM**

#### **1. Tổ chức Đoàn đi học tập mô hình Bảo tàng tưởng niệm hòa bình Hiroshima (Nhật Bản)**

a) Thành phần cán bộ, công chức tham quan, học tập:

- Mời đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các Sở ngành: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Ngoại vụ (kiêm thông dịch); UBND thành phố Quảng Ngãi;

- Đại diện Ban Quản lý Khu Chứng tích Sơn Mỹ, Phòng Quản lý Di sản văn hóa - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

b) Thời gian: Khoảng 7 ngày vào tháng 12/2017 (*sẽ có kế hoạch cụ thể sau*).

c) Mục đích: Tham quan, học tập mô hình trưng bày hình ảnh, hiện vật; cách thức trình bày, thuyết minh; tổ chức hoạt động liên quan của di tích, nhằm vận dụng, phát huy hiệu quả Khu Chứng tích Sơn Mỹ.

d) Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

đ) Cơ quan phối hợp: Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên quan.

#### **2. Tổ chức Tuần phim về Sơn Mỹ**

- Nội dung: Gồm các phim “Tiếng Vĩ cầm Mỹ Lai”, “Thảm sát Mỹ Lai”, “Những bức thư từ Sơn Mỹ”, các bộ phim về đề tài chiến tranh của Đảng bộ, quân và nhân dân Việt Nam.

- Thời gian: Từ ngày 10-20/3/2018.

- Địa điểm: Các xã miền núi, hải đảo và trên sóng truyền hình tỉnh; tại các cơ sở chiếu phim trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi.

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thành phố; các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ chiếu phim trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

### **3. Tổ chức “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi” - năm 2018 (sẽ có kế hoạch cụ thể riêng)**

a) Đối tượng tham gia:

- Mỗi đơn vị huyện, thành phố gửi đăng ký danh sách 10 em học sinh tham gia, trong đó các đơn vị địa phương tự cơ cấu và phân bổ số lượng thí sinh ở mỗi cấp hoặc có độ tuổi tương đương. Riêng thành phố Quảng Ngãi, huyện Bình Sơn, huyện Đức Phổ gửi đăng ký danh sách 15 em học sinh tham gia.

- Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh và Trung tâm nuôi dạy trẻ khuyết tật Võ Hồng Sơn đăng ký danh sách mỗi đơn vị có 05 thí sinh tham gia.

b) Chủ đề, nội dung:

- Chủ đề: "Chúng em yêu hòa bình".

- Nội dung: Tình yêu quê hương - con người Quảng Ngãi trong hội nhập và phát triển; ước nguyện về con người và cuộc sống, về hòa bình trong nhân loại, chống chiến tranh phi nghĩa.

c) Thời gian, địa điểm: Ngày 13/3/2018, tại xã Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

d) Cơ quan thực hiện: Ban Tổ chức “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi” được thành lập tại Quyết định số 1891/QĐ-UBND ngày 20/10/2015 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

### **4. Trưng bày một số hình ảnh về “Sơn Mỹ trong tiến trình hội sinh” kết hợp với Trưng bày các tác phẩm đạt “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi” - năm 2018**

a) Thời gian:

- Khai mạc: Vào lúc 15 giờ 00 phút ngày 14/3/2018.

- Bế mạc: Vào lúc 16 giờ 00 phút ngày 18/3/2018.

b) Địa điểm: Tại khuôn viên Khu chứng tích Sơn Mỹ.

c) Nội dung: Trưng bày một số hình ảnh về phát triển kinh tế - xã hội của Sơn Mỹ, Quảng Ngãi trong thời kỳ hòa bình và một số bức tranh của các em thiếu nhi đạt Giải thưởng tại điểm 3 nêu trên.

d) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

đ) Cơ quan phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn, UBND thành phố Quảng Ngãi; Ban Tổ chức “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi”.

**5. Tổ chức chỉnh trang, trùng tu, lợp lại mái nhà trưng bày và chỉnh lý nội dung trưng bày hình ảnh, hiện vật trong nhà trưng bày (sẽ có kế hoạch cụ thể riêng)**

a) Thời gian: Hoàn thành trước ngày 10/3/2018.

b) Địa điểm thực hiện: Khuôn viên Khu chứng tích Sơn Mỹ, các bia tưởng niệm, các mộ nạn nhân vụ thảm sát Sơn Mỹ.

c) Nội dung: Đúc lại chuông và đại tu nhà chuông; tu sửa, trùng tu Khu trưng bày, tường rào Khu lưu niệm, các bia bảng, mộ nạn nhân Vụ thảm sát; lợp lại mái nhà và chỉnh lý nội dung trưng bày hình ảnh, hiện vật tại phòng trưng bày.

d) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

đ) Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, Sở Kế hoạch - Đầu tư, UBND thành phố Quảng Ngãi.

**6. Tổ chức chương trình khám chữa bệnh miễn phí phục vụ nhân dân xã Tịnh Khê và khu vực lân cận (sẽ có kế hoạch cụ thể riêng)**

a) Thời gian: 02 ngày từ ngày 10-11/3/2018.

b) Địa điểm thực hiện: Trung tâm Chăm sóc sức khỏe Mỹ Lai, thành phố Quảng Ngãi.

c) Nội dung: Khám chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho nhân dân xã Tịnh Khê và khu vực lân cận, ưu tiên các gia đình, nạn nhân trong Vụ thảm sát Sơn Mỹ.

d) Cơ quan thực hiện: Sở Y tế

đ) Cơ quan phối hợp: Các cơ sở y tế, các tổ chức, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh.

**7. Tổ chức thăm và tặng quà cho các gia đình Vụ thảm sát Sơn Mỹ**

a) Thời gian: Trong khoảng 2 ngày từ ngày 31/3-01/4/2018 (trước ngày ngày 17/02 AL).

b) Nội dung và địa điểm: Thăm và tặng quà các gia đình có thân nhân Vụ thảm sát Sơn Mỹ trước ngày giỗ 50 năm tại các gia đình ở xã Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi.

c) Quà tặng: Mỗi gia đình tổ chức ngày giỗ cho thân nhân bị thảm sát được thăm và tặng quà với giá trị khoảng 2.000.000 đồng (bao gồm: hiện vật giá trị là 500.000 đồng và tiền mặt là 1.500.000 đồng).

d) Thành phần tham gia: Thành lập nhiều Đoàn, gồm đại diện lãnh đạo tỉnh; đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo; Bộ Chỉ huy

Quân sự tỉnh; Tỉnh đoàn; đại diện lãnh đạo UBND thành phố Quảng Ngãi; đại diện UBND xã Tịnh Khê và các phóng viên cơ quan báo chí của tỉnh.

e) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

g) Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Tỉnh đoàn, UBND thành phố Quảng Ngãi.

## **C. LỄ KHÁNH THÀNH GIAN THỜ VÀ LỄ TƯỞNG NIỆM**

### **1. Lễ Khánh thành Gian thờ 504 nạn nhân Vụ thảm sát Sơn Mỹ**

a) Thời gian: Vào lúc 15 giờ 00 phút ngày 15/3/2018.

b) Địa điểm: Tại sân Gian thờ 504 nạn nhân Vụ thảm sát Sơn Mỹ trong khuôn viên Khu Chứng tích Sơn Mỹ.

c) Nội dung chương trình:

- Lễ đặt bài vị và lễ tế của các bô lão (được thực hiện trước khi vào Lễ).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phút mặc niệm các nạn nhân của Vụ thảm sát và đánh 5 hồi 4 tiếng chuông.
- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi phát biểu.
- Cắt băng khánh thành.
- Vào trong gian thờ dâng hương.

d) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi.

đ) Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành liên quan, UBND thành phố Quảng Ngãi.

e) Thành phần tham dự:

- Đại diện Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các ban đảng, hội, đoàn thể tỉnh;
- + Đại diện lãnh đạo các sở, ban ngành;
- Đại diện Thành (Huyện) uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố Quảng Ngãi và huyện Sơn Tịnh;
- Đại diện Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã Tịnh Khê và một số xã lân cận: Tịnh Hòa, Tịnh Long, Tịnh Kỳ;
- Đại diện cho nạn nhân sống sót trong vụ thảm sát Sơn Mỹ và gia đình thân nhân bị thảm sát;
- Đoàn viên và nhân dân xã Tịnh Khê và du khách về dự Lễ;
- Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương, địa phương.

### **2. Lễ tưởng niệm (Truyền hình trực tiếp trên sóng PTQ và khu vực)**

a) Thời gian: Bắt đầu vào lúc 8 giờ 00 phút ngày 16/3/2018.

b) Địa điểm: Sân Tượng đài Khu Chứng tích Sơn Mỹ.

c) Nội dung Chương trình:

- Chương trình học sinh Nhà văn hóa thiếu nhi hát múa (30 phút).
- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Lãnh đạo tỉnh phát biểu tưởng niệm các nạn nhân Vụ thảm sát Sơn Mỹ.
- Công bố quyết định cấp Giấy phép thành lập Quỹ Hòa Bình Mỹ Lai.
- Lãnh đạo Quỹ Hòa Bình Mỹ Lai báo cáo tóm tắt Điều lệ và dự án Quảng trường Hòa Bình Mỹ Lai.
- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước phát biểu *(nếu có)*.
- Phát biểu đáp từ của lãnh đạo tỉnh *(nếu có)*.
- Phút mặc niệm các nạn nhân của Vụ thảm sát và đánh 5 hồi 4 tiếng chuông.
- Đặt vòng hoa và dâng hương tưởng niệm các nạn nhân trong Vụ thảm sát Sơn Mỹ tại tượng đài và gian thờ 504 nạn nhân.
- Tuyên bố kết thúc buổi lễ.

d) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

đ) Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội đồng quản lý Quỹ Hòa Bình Mỹ Lai, các sở, ban ngành liên quan, UBND thành phố Quảng Ngãi.

e) Thành phần tham dự *(sẽ có danh sách cụ thể riêng)*

- *Đại biểu Trung ương:*

+ Mời đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước;

+ Đại diện lãnh đạo các Bộ, ngành, cục, vụ, viện Trung ương liên quan.

- *Đại biểu nước ngoài:*

+ Đại sứ quán Hoa Kỳ tại Hà Nội và Lãnh sự quán Hoa Kỳ tại thành phố Hồ Chí Minh; Đại sứ quán Nhật Bản tại Hà Nội và Tổng Lãnh sự quán Nhật Bản tại thành phố Hồ Chí Minh;

+ Đoàn đại diện của 2 thành phố Hiroshima và Nagasaki (Nhật Bản) và đại biểu đến từ 2 di tích ở 2 thành phố này.

- *Đại biểu tỉnh Quảng Ngãi:*

+ Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

+ Các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của tỉnh qua các thời kỳ;

+ Đại diện lãnh đạo các ban đảng, hội, đoàn thể tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban ngành;

+ Đại diện lãnh đạo của Huyện ủy, UBND các huyện;

+ Đại diện Thành (Huyện) uỷ , HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố Quảng Ngãi và huyện Sơn Tịnh;

+ Đại diện Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã Tịnh Khê và một số xã lân cận: Tịnh Hòa, Tịnh Long, Tịnh Kỳ;

+ Đại diện cho nạn nhân sống sót trong vụ thảm sát Sơn Mỹ và gia đình thân nhân bị thảm sát;

+ Đoàn viên và nhân dân xã Tịnh Khê và du khách về dự Lễ;

+ Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương, địa phương.

#### **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

##### **1. Tổng kinh phí tổ chức**

Tổng kinh phí dự kiến: Khoảng 5 tỷ đồng (*sẽ chuẩn xác trong quá trình triển khai thực hiện*).

##### **2. Nguồn kinh phí**

- Từ nguồn ngân sách tỉnh đã giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2018.

- Từ nguồn huy động hợp pháp khác (*nếu có*).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban Tổ chức**

###### **a) Thành phần:**

- Trưởng Ban Tổ chức: Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó Trưởng Ban thường trực Ban Tổ chức: Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Thành viên: Gồm đại diện lãnh đạo các sở, ban ngành, hội đoàn thể và địa phương liên quan.

###### **b) Nhiệm vụ:**

- Trực tiếp chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị của cơ quan, đơn vị mình triển khai thực hiện nội dung, chương trình theo Kế hoạch này.

- Xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản, kinh phí và các giải pháp để tổ chức thực hiện.

- Trưởng Ban Tổ chức có trách nhiệm phân công cụ thể cho từng thành viên Ban Tổ chức.

- Báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh về kết quả và các hoạt động thực hiện theo Kế hoạch này.

##### **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ**

- Chỉ đạo tổ chức họp báo với các cơ quan truyền thông, báo chí Trung ương và địa phương đóng trên địa bàn tỉnh.



- Phối hợp với Ban Tổ chức, các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố thực hiện một số nội dung theo Kế hoạch này.

- Cử đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham gia Đoàn đi học tập mô hình Bảo tàng tưởng niệm hòa bình Hiroshima (Nhật Bản) gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 30/11/2017.

### **3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập danh sách và phát hành giấy mời đại biểu tham dự.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng phương án đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ, quà tặng cho đại biểu là khách Trung ương và ngoài tỉnh; đưa đón các đồng chí lão thành cách mạng, lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh kết quả sau khi kết thúc.

- Cử đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh tham gia thành phần Đoàn đi học tập mô hình Bảo tàng tưởng niệm hòa bình Hiroshima (Nhật Bản) gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 24/11/2017.

### **4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm phối hợp với các sở, ban ngành và địa phương liên quan giải quyết các công việc thường xuyên và đột xuất trước, trong và sau Lễ, cụ thể:

- Xây dựng các kế hoạch cụ thể cho từng hoạt động được giao nhiệm vụ chủ trì.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức; lập danh sách đại biểu mời, lên ma – kết trang trí lễ đài, giấy mời, tổ chức in ấn và phát hành giấy mời; bố trí sơ đồ vị trí ngồi; xây dựng nội dung kịch bản, chương trình, dự thảo các bài phát biểu và điều hành Lễ; báo cáo kết quả tổ chức sau khi kết thúc.

- Chủ trì, Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tổ chức đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ, quà tặng cho đại biểu là khách Trung ương và ngoài tỉnh; các đồng chí lão thành cách mạng, lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này bảo đảm đúng tiến độ, thời gian, thành phần tham gia; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn tỉnh.

- Lập Kế hoạch chi tiết tổ chức Đoàn đi học tập kinh nghiệm mô hình Bảo tàng tưởng niệm hòa bình Hiroshima (Nhật Bản), phục vụ công tác chính trang,

trùng tu và cải thiện hiệu quả hoạt động Khu Chứng tích Sơn Mỹ; đại diện cho lãnh đạo UBND tỉnh gửi thư mời dự Lễ tưởng niệm trực tiếp cho Thị trưởng thành phố Hiroshima và phối hợp với Sở Ngoại vụ tham mưu Đoàn ra theo quy định.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời giải quyết những vướng mắc, khó khăn để giải quyết theo thẩm quyền hoặc báo cáo Trưởng Ban tổ chức nếu vượt thẩm quyền.

### **5. Sở Tài chính**

Thẩm tra dự toán kinh phí tổ chức do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

### **6. Sở Y tế**

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức, doanh nghiệp, các cơ sở y tế tổ chức khám chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho nhân dân xã Tịnh Khê và khu vực lân cận, ưu tiên các gia đình, nạn nhân trong Vụ thảm sát Sơn Mỹ.

- Thực hiện công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại các dịch vụ nhà hàng, khách sạn trong dịp đón tiếp đại biểu Trung ương về dự; bố trí phương tiện và phân công y, bác sỹ phục vụ Lễ.

### **7. Sở Ngoại vụ:**

- Liên hệ với các cơ quan Bộ Ngoại giao xin ý kiến, liên hệ và mời Đại sứ quán Hoa Kỳ tại Hà Nội và Lãnh sự quán Hoa Kỳ tại thành phố Hồ Chí Minh; Đại sứ quán Nhật Bản tại Hà Nội; Tổng Lãnh sự quán Nhật Bản tại thành phố Hồ Chí Minh; Đoàn đại diện của 2 thành phố Hiroshima và Nagasaki (Nhật Bản) và đại biểu đến từ 2 di tích ở 2 thành phố này tham dự Lễ; đồng thời, xây dựng phương án đón tiếp, bố trí ăn nghỉ, phương tiện và các điều kiện cần thiết khác cho đại biểu này tham dự Lễ.

- Phối hợp với Công an tỉnh nắm bắt, quản lý các cơ quan báo chí nước ngoài và người nước ngoài tham dự Lễ.

- Cử đại diện lãnh đạo Sở tham gia thành phần Đoàn đi học tập mô hình Bảo tàng tưởng niệm hòa bình Hiroshima (Nhật Bản) gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 30/11/2017; tham mưu hồ sơ, thủ tục pháp lý để Đoàn đi đúng thời gian quy định.

### **8. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Hướng dẫn nội dung cụ thể đến các cơ quan báo chí tuyên truyền các nội dung của Lễ; chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức họp báo.

- Cấp phép xuất bản đặc san; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Website Khu chứng tích Sơn Mỹ.

### **9. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

- Tổ chức tuyên truyền về sự hồi sinh và phát triển ở Sơn Mỹ và các hoạt động tưởng niệm; thực hiện truyền hình trực tiếp Lễ vào sáng ngày 16/3/2018.

- Xây dựng và phát sóng phóng sự về Sơn Mỹ trong hòa bình và đổi mới trước Lễ.

#### **10. Báo Quảng Ngãi**

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, các bài viết về sự hồi sinh và phát triển ở Sơn Mỹ và các hoạt động tưởng niệm.

- Xây dựng chuyên trang về quê hương Sơn Mỹ để phát hành và làm quà tặng đại biểu mời dự Lễ.

#### **11. Công an tỉnh**

- Có phương án bố trí xe dẫn đường cho lãnh đạo Đảng, Nhà nước về dự Lễ bảo đảm an toàn tuyệt đối (*nếu có*).

- Có phương án bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại các địa điểm tổ chức các hoạt động và thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo Kế hoạch này.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ nắm bắt, quản lý các cơ quan báo chí nước ngoài và người nước ngoài tham dự Lễ.

#### **12. Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy tỉnh**

Tổ chức thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy tại Lễ.

#### **13. Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn**

- Phổ biến cho các học sinh, sinh viên và đoàn viên thanh niên về cuộc thi vẽ tranh thiếu nhi về đề tài yêu chuộng hòa bình để các em tham gia; tăng cường tổ chức các hoạt động cho thanh niên, học sinh, sinh viên hưởng ứng các hoạt động của Lễ và các hoạt động tham quan, nghiên cứu tại Khu Chứng tích Sơn Mỹ.

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Có trách nhiệm bố trí học sinh phổ thông trung học đi cùng với Đoàn thăm và tặng quà cho các gia đình Vụ thăm sát Sơn Mỹ (*sẽ có kế hoạch chi tiết sau*).

#### **14. Công ty Điện lực Quảng Ngãi**

Bảo đảm nguồn điện tại các địa điểm tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch này.

#### **15. Ủy ban nhân dân thành phố Quảng Ngãi**

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố thực hiện tuyên truyền trực quan trên địa bàn thành phố, chú trọng tuyến đường Trà Khúc (cũ) đến Khu Chứng tích Sơn Mỹ.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan thực hiện tổng dọn vệ sinh, chỉnh trang khu vực ngoài Khu Chứng tích Sơn Mỹ.

- Chịu trách nhiệm huy động cán bộ, nhân dân, học sinh dự lễ (khoảng 500 người).

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các sở, ngành, địa phương thực hiện thăm và tặng quà cho các nạn nhân, gia đình Vụ thăm sát Sơn Mỹ.

- Cử đại diện lãnh đạo UBND thành phố tham gia thành phần Đoàn đi học tập mô hình Bảo tàng tưởng niệm hòa bình Hiroshima (Nhật Bản) gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 30/11/2017.

### **16. Các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố**

- Căn cứ tình hình và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương, để tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động tại cơ quan, đơn vị, địa phương

- Phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung khác theo phân công tại theo Kế hoạch này và theo ý kiến chỉ đạo của Trưởng Ban Tổ chức Lễ.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành, hội đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố liên quan căn cứ Kế hoạch này xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể của cơ quan, đơn vị mình để triển khai thực hiện đạt hiệu quả. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có những vấn đề nảy sinh, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về UBND tỉnh (qua cơ quan thường trực - Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kịp thời điều chỉnh cho phù hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b.cáo);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b.cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Hội đồng quản lý Quỹ Hòa bình Mỹ Lai;
- Ban Quản lý dự án ĐTXD DDCN;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PTTH tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: C,PVP, Phòng Ng/c, QTTV, CBTH;
- Lưu: VT, KGVX(bnt850)



**Trần Ngọc Căng**